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2022 年山东省（烟台市芝罘区高新技术产业开发区只楚园

区基础设施建设项目）专项债券（一期调整）收益与融资

平衡专项评价报告

烟嘉会专审字[2022]第 153 号

根据《山东省财政厅 山东省发展和改革委员会关于做好 2022 年部分

新增专项债券项目用途调整工作的通知》（鲁财预〔2022〕71 号），将 2021

年 10 月 18 日发行的发行期限：20年期，票面利率：3.61%，付息频率：6

月/次，到期日：2041 年 10 月 19 日的高新技术产业开发区只楚园区基础

设施建设项目专项债券 2.35 亿元；2021 年 11 月 30 日发行的发行期限：

20年期，票面利率：3.50%，付息频率：6月/次，到期日：2041 年 12 月 1

日的高新技术产业开发区只楚园区基础设施建设项目专项债券 1.25 亿元；

调整到 2022 年烟台市芝罘区高新技术产业开发区只楚园区基础设施建设

项目，2022 年专项债券调整期间债券利息由调整后项目方承担。我们接受

委托，对用途调整后的 2022 年烟台市芝罘区高新技术产业开发区只楚园区

基础设施建设项目收益与融资平衡情况进行评价并出具专项评价报告。

我们的审核依据是《中国注册会计师其他鉴证业务准则第 3111 号-预

测性财务信息的审核》，发行人对项目收益预测及其所依据的各项假设负

责，这些假设已在具体预测说明中披露。
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根据我们对支持这些假设的证据的审核，我们没有注意到任何事项使

我们认为这些假设没有为预测提供合理基础。而且，我们认为，该项目收

益预测是在这些假设的基础上恰当编制的，并按照项目收益及现金流入预

测编制基础的规定进行了列报。

由于预期事项通常并非如预期那样发生，并且变动可能重大，实际结

果可能与预测性财务信息存在差异。

本总体评价仅供发行人本次发行 2022 年山东省（烟台市芝罘区高新技

术产业开发区只楚园区基础设施建设项目）专项债券（一期调整）之目的

使用，不得用作其他任何目的。

需提醒报告使用者注意：由于在编制融资与自求平衡测算方案中运用

了一系列的假设，包括有关未来事项和推测性假设，而预期事项通常并非

如预期那样发生，并且变动可能重大，实际结果可能与预测性财务信息存

在差异。

本评价报告出具的意见，是对项目预测数据进行的合理性、有效性的

评价，并非对预测数据承担保证责任。

经专项审核，我们认为，在相关单位对项目收益预测及其所依据的各

项假设前提下，本次评价的烟台高新技术产业开发区只楚园区基础设施建

设项目建成后项目实施单位预期实现的运营收益能够合理保障偿还融资本

金和利息，实现项目收益和融资自求平衡。

总体评价结果如下：

1．项目投资及应付本息情况

专项债券发行计划：通过发行地方政府专项债券募集建设资金 13.90
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亿元。2021 年已发行债券金额 5.10 亿元，于 2022 年 6月调整已发行债券

金额 3.60 亿元，调整后 2021 年已发行债券金额 1.50 亿元。发行情况如下

所述，2021 年 5 月已发行债券金额 0.45 亿元，发行期限为 20年，年利率

3.83%；2021 年 10 月已发行债券金额 2.40 亿元，发行期限为 20年，年利

率 3.61%；2021 年 11 月已调整发行债券金额 1.00 亿元，发行期限为 30年，

年利率 3.91%；2021 年 11 月已发行债券金额 1.25 亿元，发行期限为 20年，

年利率 3.50%。2021 年 10 月已发行债券金额 2.40 亿元中的 2.35 亿元与

2021 年 11 月已发行债券金额 1.25 亿元，合计 3.60 亿元于本次调整发行。

2022 年计划发行债券金额 12.40 亿元，2022 年 2 月已发行债券金额 2.08

亿元，发行期限为 20年，年利率 3.43%；2022 年 5 月已发行债券金额 1.50

亿元，发行期限为 20 年，年利率 3.28%，本次调整发行债券金额 3.60 亿

元，发行期限均为 20 年，其中债券金额 2.35 亿元，年利率 3.61%，债券

金额 1.25 亿元，年利率 3.50%；2022 年 9月计划发行债券金额 5.22 亿元，

发行期限为 20年，年利率 4.50%。债券存续期间内每半年支付利息，到期

偿还本金。

（1）2022 年专项债券发行计划如下：

金额单位：人民币亿元

发行年份 发行规模 已发债金额 本次调整金额 后续发债金额 发行期限

2022 12.40 3.58 3.60 5.22 20 年期

（2）项目投资及应付本息情况

金额单位：人民币亿元

名称 项目名称 投资总额 自有资金 发债金额 其中：本次调整金额

烟台市

芝罘区

烟台高新技术产业开发区只楚园区

基础设施建设项目
27.8206 13.9206 13.90 3.60

本项目总投资 27.8206 亿元，项目主体单位自有资金 13.9206 亿元。
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2021年已发行债券金额5.10亿元，于2022年6月调整已发行债券金额3.60

亿元，调整后 2021 年已发行债券金额 1.50 亿元。发行情况如下所述，2021

年 5月已发行债券金额 0.45 亿元，发行期限为 20年，年利率 3.83%，2021

年 10 月已发行债券金额 2.40 亿元，发行期限为 20年，年利率 3.61%，2021

年 11 月已调整发行债券金额 1.00 亿元，发行期限为 30年，年利率 3.91%，

2021 年 11 月已发行债券金额 1.25 亿元，发行期限为 20年，年利率 3.50%。

2021 年 10 月已发行债券金额 2.40 亿元中的 2.35 亿元与 2021 年 11 月已

发行债券金额 1.25 亿元，合计已发行债券金额 3.60 亿元于本次调整发行。

2022 年计划发行债券金额 12.40 亿元，2022 年 2 月已发行债券金额 2.08

亿元，发行期限为 20年，年利率 3.43%；2022 年 5 月已发行债券金额 1.50

亿元，发行期限为 20 年，年利率 3.28%；本次调整发行债券金额 3.60 亿

元，发行期限均为 20 年，其中债券金额 2.35 亿元，年利率 3.61%，债券

金额 1.25 亿元，年利率 3.50%；2022 年 9月计划发行债券金额 5.22 亿元，

发行期限为 20年，年利率 4.50%。债券存续期间内每半年支付利息，到期

偿还本金。应还本付息情况如下：

还本付息分年汇总表

金额单位：人民币万元

年度
期初

本金金额

本期增加

本金金额

本期减少

本金金额

期末

本金余额
应付利息

还本付息

合计金额

2021 年 51,000.00 51,000.00 86.18 86.18

2022 年 51,000.00 124,000.00 36,000.00 139,000.00 2,561.47 2,561.47

2023 年 139,000.00 139,000.00 5,604.69 5,604.69

2024 年 139,000.00 139,000.00 5,604.69 5,604.69

2025 年 139,000.00 139,000.00 5,604.69 5,604.69

2026 年 139,000.00 139,000.00 5,604.69 5,604.69

2027 年 139,000.00 139,000.00 5,604.69 5,604.69
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年度
期初

本金金额

本期增加

本金金额

本期减少

本金金额

期末

本金余额
应付利息

还本付息

合计金额

2028 年 139,000.00 139,000.00 5,604.69 5,604.69

2029 年 139,000.00 139,000.00 5,604.69 5,604.69

2030 年 139,000.00 139,000.00 5,604.69 5,604.69

2031 年 139,000.00 139,000.00 5,604.69 5,604.69

2032 年 139,000.00 139,000.00 5,604.69 5,604.69

2033 年 139,000.00 139,000.00 5,604.69 5,604.69

2034 年 139,000.00 139,000.00 5,604.69 5,604.69

2035 年 139,000.00 139,000.00 5,604.69 5,604.69

2036 年 139,000.00 139,000.00 5,604.69 5,604.69

2037 年 139,000.00 139,000.00 5,604.69 5,604.69

2038 年 139,000.00 139,000.00 5,604.69 5,604.69

2039 年 139,000.00 139,000.00 5,604.69 5,604.69

2040 年 139,000.00 139,000.00 5,604.69 5,604.69

2041 年 139,000.00 41,000.00 98,000.00 5,518.51 46,518.51

2042 年 98,000.00 88,000.00 10,000.00 3,434.22 91,434.22

2043 年 10,000.00 10,000.00 391.00 391.00

2044 年 10,000.00 10,000.00 391.00 391.00

2045 年 10,000.00 10,000.00 391.00 391.00

2046 年 10,000.00 10,000.00 391.00 391.00

2047 年 10,000.00 10,000.00 391.00 391.00

2048 年 10,000.00 10,000.00 391.00 391.00

2049 年 10,000.00 10,000.00 391.00 391.00

2050 年 10,000.00 10,000.00 391.00 391.00

2051 年 10,000.00 10,000.00 195.50 10,195.50

合计 175,000.00 175,000.00 115,808.30 254,808.30

注：2020 年 7 月项目开始投入建设，建设期 5年。2051 年按 4 个月计算。

2.项目实施单位预期产生的运营收益

（1）基本假设条件及依据

2022 年烟台高新技术产业开发区只楚园区基础设施建设项目专项债
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券，主要用项目实施单位预期实现的运营收益与融资进行自求平衡。

（2）项目实施单位预期实现的运营收益

项目实施单位预期实现的运营收益，具体测算详见后附“项目收益及

现金流入评价说明”中的项目实施单位预期实现的运营收益预测表；根据

上述预测表的数据计算可用于资金平衡的运营收益情况如下：

金额单位：人民币万元

项 目
可用于资金平衡的项目实施单位

预期实现的运营收益

烟台高新技术产业开发区只楚园区基础设施建设项目 402,364.92

合计 402,364.92

3.本期债券募投项目运营收益覆盖项目融资还本付息情况

本期债券募投项目收益为项目实施单位预期实现的运营收益，建设期

债券利息支付由项目实施单位自有资金保障。本期债券募投项目运营收益

覆盖项目融资还本付息情况为：本息覆盖倍数为 1.58。

金额单位：人民币万元

年度
融资本息支付 项目收益

本金 利息 本息合计 年运营收益

2021 年 - 86.18 86.18

2022 年 - 2,561.47 2,561.47

2023 年 - 5,604.69 5,604.69

2024 年 - 5,604.69 5,604.69

2025 年 - 5,604.69 5,604.69 6,522.39

2026 年 - 5,604.69 5,604.69 10,480.61

2027 年 - 5,604.69 5,604.69 13,337.35

2028 年 - 5,604.69 5,604.69 13,649.11

2029 年 - 5,604.69 5,604.69 13,968.67

2030 年 - 5,604.69 5,604.69 14,296.21

2031 年 - 5,604.69 5,604.69 14,631.94
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年度
融资本息支付 项目收益

本金 利息 本息合计 年运营收益

2032 年 - 5,604.69 5,604.69 14,976.08

2033 年 - 5,604.69 5,604.69 15,328.79

2034 年 - 5,604.69 5,604.69 15,690.34

2035 年 - 5,604.69 5,604.69 16,060.92

2036 年 - 5,604.69 5,604.69 16,440.79

2037 年 - 5,604.69 5,604.69 16,830.12

2038 年 - 5,604.69 5,604.69 17,229.18

2039 年 - 5,604.69 5,604.69 17,638.25

2040 年 - 5,604.69 5,604.69 17,569.03

2041 年 41,000.00 5,518.51 46,518.51 15,796.80

2042 年 88,000.00 3,434.22 91,434.22 15,406.19

2043 年 - 391.00 391.00 15,177.84

2044 年 - 391.00 391.00 15,491.99

2045 年 - 391.00 391.00 15,813.99

2046 年 - 391.00 391.00 16,144.04

2047 年 - 391.00 391.00 16,482.34

2048 年 - 391.00 391.00 16,829.09

2049 年 - 391.00 391.00 17,184.50

2050 年 - 391.00 391.00 17,548.82

2051 年 10,000.00 195.50 10,195.50 5,839.54

合计 139,000.00 115,808.30 254,808.30 402,364.92

本息覆盖倍

数
1.58

基于财政部对地方政府发行项目收益与融资自求平衡的专项债券的要

求，并根据我们对当前国内融资环境的研究，认为 2022 年烟台高新技术产

业开发区只楚园区基础设施建设项目专项债券可以以相较银行贷款利率更

优惠的融资成本完成资金筹措，为烟台高新技术产业开发区只楚园区基础

设施建设项目提供足够的资金支持,保证此次专项债券项目的顺利施工。同
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时,项目实施单位预期实现的运营收益为后续资金回笼手段,为项目提供了

充足、稳定的现金流入,充分满足项目融资还本付息要求。

附件:项目收益及现金流入评价说明

电话： 6204257 6217720 二○二二年七月七日
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附件：

项目收益及现金流入评价说明

一、项目收益及现金流入预测编制基础

(一)项目建设单位

项目建设单位烟台市楚金投资有限公司，成立于 2020 年 10 月 22 日；

企业类型：有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)；注册资本：

50,000.00 万 元 ； 法 定 代 表 人 ： 张 超 ； 统 一 社 会 信 用 代 码 ：

91370602MA3U7WE63B；注册地址：山东省烟台市芝罘区汇宾路 8号 2001 室；

经营范围：一般项目：以自有资金从事投资活动；企业总部管理；环保咨

询服务；广告设计、代理；安全咨询服务；会议及展览服务；新材料技术

推广服务；科技中介服务；房地产咨询；非居住房地产租赁；机械设备租

赁；市政设施管理；普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的

项目）；园区管理服务（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开

展经营活动）。

（二）项目基本情况及主要建设内容

只楚园用地面积 14.7km²，是省级高科技园区和“山东省专利园区”，

是烟台高新技术产业开发区的重要组成部分。东靠烟台市中心城区，西邻

中国（山东）自由贸易试验区烟台片区。只楚园产业基础雄厚、涉及广泛，

拥有以冰轮集团为代表的先进装备制造行业，以芝罘云数据基地为代表的

信息技术产业，以美尔森石墨为代表的新材料行业，以天泽软控、石川密

封为代表的智能制造产业，以只楚药业、五洲丰为代表的生物制药及化肥
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行业，以恒大、中梁、德润、新力、城发等为代表的棚户区改造和商业地

产开发项目等。细分产业涉及设备及配件制造、商贸服务、建筑安装装饰、

批发零售、现代物流、建材制造、塑料制品、农副产品加工等 25个行业。

2018 年，实现地区生产总值 40.5 亿元，规上工业总产值 76.5 亿元、主营

业务收入 78.7 亿元，固定资产投资 32.5 亿元，外贸进出口 17亿元，地方

财政收入 5.1 亿元。

只楚园产业发展方向明确，在信息技术与智能制造方面，重点打造大

数据与云计算产业基地；着重引进新能源汽车及装备、高端装备制造项目；

加快推动新材料产业发展，实现无机非金属、高端金属、高性能复合材料

等项目落地。在现代商贸服务方面，基于棚户区改造和商业地产开发，建

设 2km²的容纳 20 万人口的商住综合服务区。在现代农业及推广方面，积

极发展生态农业、观光农业、高效农业，并依托山、河等自然景观，打造

田园综合体项目。

烟台高新技术产业开发区只楚园区基础设施建设项目建设地点位于山

东省烟台市芝罘区。主要建设内容包含新一代信息技术与智能制造产业园、

新能源新材料产业园、夹河高效农业生态产业园及配套基础设施，总面积

50公顷。项目建设期 5 年，从 2020 年 7 月开始至 2025 年 6月竣工。

本次融资项目收益为项目实施单位预期实现的运营收益，本次预测以

项目实施单位预期实现的运营收益为基础，对预测期间经济环境等无重大

变化为前提，编制项目运营收益测算表，相关项目建成后项目实施单位预

期实现的运营收益能全额用来偿还本次融资本金和利息。

二、项目收益及现金流入预测假设
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（一）一般假设

1.国家及地方现行的法律法规、监管、财政、经济状况或国家宏观调

控政策无重大变化；

2.国家现行的利率、汇率及通货膨胀水平等无重大变化；

3.对发行人有影响的法律法规无重大变化；

4.无其他人力不可抗拒及不可预见因素对发行人造成的重大不利影

响。

（二）特殊假设

1.本项目符合区域经济社会发展及行业和地区的规划，发行人编制的

项目投资概算及工程进度计划客观反映了本项目建设的实际情况;

2.未来各营运收费标准在正常范围内变动，本项目估算的各项运营项

目相关费用在未来实现时与实际情况基本相符;

3.发行人拟定的各项营运收费项目以及可用于偿还债券的净收益等能

够顺利执行；

三、项目收益及现金流入预测编制说明

发行人遵照《财政部关于支持做好地方政府专项债券发行使用管理工

作的通知》（财预〔2018〕161 号）规定进行债券发行使用管理，无重大不

合规事项。预测数据按照谨慎性原则进行预测，即收益预测选择区间数据

较低值，成本预测选择区间数据较高值。

根据《通知》要求，分类发行专项债券建设的项目，应当能够产生持

续稳定的反映为政府性基金收入或专项收入的现金流收入，且现金流收入

应当能够完全覆盖专项债券还本付息的规模。
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根据文件相关要求，地方政府发行专项债券， 需要在满足法定专项债

务限额的前提下，充分考虑资金筹措的充足性和稳定性。

我们根据国家、地方相关政策文件，以真实、客观、可行、独立为原

则，对 2022 年烟台高新技术产业开发区只楚园区基础设施建设项目专项债

券分析说明如下:

（一）资金充足性

通过发行地方政府专项债券募集建设资金 13.90 亿元。2021 年已发行

债券金额 5.10 亿元，于 2022 年 6 月调整已发行债券金额 3.60 亿元，调整

后 2021 年已发行债券金额 1.50 亿元。发行情况如下所述， 2021 年 5 月

已发行债券金额 0.45 亿元，发行期限为 20年，年利率 3.83%；2021 年 10

月已发行债券金额 2.40 亿元，发行期限为 20年，年利率 3.61%；2021 年

11 月已调整发行债券金额 1.00 亿元，发行期限为 30 年，年利率 3.91%；

2021 年 11 月已发行债券金额 1.25 亿元，发行期限为 20年，年利率 3.50%。

2021 年 10 月已发行债券金额 2.40 亿元中的 2.35 亿元与 2021 年 11 月已

发行债券金额 1.25 亿元，合计已发行债券金额 3.60 亿元于本次调整发行。

2022 年计划发行债券金额 12.40 亿元，2022 年 2 月已发行债券金额 2.08

亿元，发行期限为 20年，年利率 3.43%；2022 年 5 月已发行债券金额 1.50

亿元，发行期限为 20 年，年利率 3.28%；本次调整发行债券金额 3.60 亿

元，发行期限均为 20 年，其中债券金额 2.35 亿元，年利率 3.61%，债券

金额 1.25 亿元，年利率 3.50%；2022 年 9月计划发行债券金额 5.22 亿元，

发行期限为 20年，年利率 4.50%。债券存续期间内每半年支付利息，到期

偿还本金。根据项目收益与融资平衡分析结果显示，本次 2022 年烟台高新
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技术产业开发区只楚园区基础设施建设项目专项债券存续期内还本付息资

金相对充足。项目本息资金覆盖倍数可达到 1.58 倍。对此，我们从投资估

算、资金筹措、资金覆盖倍数等方面具体分析如下:

1.投资估算及资金筹措

本次发债项目从客观、谨慎角度出发，项目总投资 27.8206 亿元，自

有资金 13.9206 亿元，项目融资资金 13.90 亿元。项目总投资融资资金中

发行债券总规模 13.90 亿元，2021 年已发行债券金额 5.10 亿元，于 2022

年6月调整已发行债券金额3.60亿元，调整后2021年已发行债券金额1.50

亿元。发行情况如下所述， 2021 年 5 月已发行债券金额 0.45 亿元，发行

期限为 20年，年利率 3.83%；2021 年 10 月已发行债券金额 2.40 亿元，发

行期限为 20年，年利率 3.61%；2021 年 11 月已调整发行债券金额 1.00 亿

元，发行期限为 30年，年利率 3.91%；2021 年 11 月已发行债券金额 1.25

亿元，发行期限为 20年，年利率 3.50%。2021 年 10 月已发行债券金额 2.40

亿元中的 2.35 亿元与 2021 年 11 月已发行债券金额 1.25 亿元，合计已发

行债券金额 3.60 亿元于本次调整发行。2022 年计划发行债券金额 12.40

亿元， 2022 年 2 月已发行债券金额 2.08 亿元，发行期限为 20 年，年利

率 3.43%；2022 年 5 月已发行债券金额 1.50 亿元，发行期限为 20 年，年

利率 3.28%；本次调整发行债券金额 3.60 亿元，发行期限均为 20 年，其

中债券金额 2.35 亿元，年利率 3.61%，债券金额 1.25 亿元，年利率 3.50%；

2022年 9月计划发行债券金额5.22亿元，发行期限为20年，年利率4.50%。

债券存续期间内每半年支付利息，到期偿还本金。

2.建设投资
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项目建设投资由工程费用、工程建设其他费用及不可预见费组成。

项目建设投资估算表

金额单位：人民币万元

序号 项目 建筑安装工程费 其他费用 合计

一 工程费用 204,049.00 204,049.00

1
信息技术与智能制造产业园和新

能源新材料产业园
185,500.00 185,500.00

1.1 地上建筑 92,400.00 92,400.00

1.2 地下建筑 49,600.00 49,600.00

1.3 基础设施建设费 43,500.00 43,500.00

1.3.1 给排水工程 5,060.00 5,060.00

1.3.2 消防工程 5,060.00 5,060.00

1.3.3 变配电 5,060.00 5,060.00

1.3.4 综合布线 5,060.00 5,060.00

1.3.5 弱电工程 5,060.00 5,060.00

1.3.6 暖通工程 5,060.00 5,060.00

1.3.7 智能化系统 5,720.00 5,720.00

1.3.8 其他配套设施 5,720.00 5,720.00

1.3.9 景观绿化 780.00 780.00

1.3.10 道路硬化 920.00 920.00

2 夹河农业生态旅游产业园 18,549.00 18,549.00

2.1 生态功能区 16,940.00 16,940.00

2.2 生态基础设施建设 1,609.00 1,609.00

2.2.1 园区道路及铺装硬化 440.00 440.00

2.2.2 雨水管线 253.00 253.00

2.2.3 污水管线 253.00 253.00

2.2.4 亮化工程 299.00 299.00

2.2.5 环卫设施 84.00 84.00

2.2.6 垃圾中转站 40.00 40.00

2.2.7 公厕 240.00 240.00

二 工程建设其他费用 37,792.16 37,792.16

1 固定资产其他费用 11,792.16 11,792.16
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序号 项目 建筑安装工程费 其他费用 合计

1.1 建设单位管理费 1,147.60 1,147.60

1.2 社会保险费 2,652.64 2,652.64

1.3 造价咨询费 612.15 612.15

1.4 工程勘察设计费 4,080.98 4,080.98

1.5 环评费 15.00 15.00

1.6 招标代理费 204.05 204.05

1.7 前期咨询费 10.00 10.00

1.8 工程监理费 2,040.49 2,040.49

1.9 场地准备及临时设施费 1,020.25 1,020.25

1.1 办公家具购置费 9.00 9.00

2 无形资产其他费用 26,000.00 26,000.00

2.1 土地使用费（含契税） 26,000.00 26,000.00

三 不可预见费 10,882.54 10,882.54

合计 建设投资 204,049.00 48,674.70 252,723.70

2.1 工程费用

项目工程费用＝项目工程量×工程单价。

项目工程费用合计为 204,049.00 万元。

2.2 工程建设其他费用

（1）建设单位管理费

建设单位管理费是指建设单位从项目开工之日起至办理竣工财务决算

之日止发生的管理性的开支。包括：不在原单位发工资的工作人员工资、

基本养老保险费、基本医疗保险费、失业保险费、办公费、差旅交通费、

劳动保护费、工具用具使用费、固定资产使用费、零星购置费、招募生产

工人费、技术图书资料费、印花税、业务招待费、施工现场津贴、竣工验

收费和其他管理性开支。

建设单位管理费按照《基本建设项目建设成本管理规定》（财建〔2016〕
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504 号）计取。

（2）社会保险费

社会保险费按照工程费用的 1.30%计取。

（3）造价咨询费

造价咨询费按照工程费用的 0.3%计取。

（4）勘察设计费

勘察设计费是指建设单位委托勘察设计单位为建设项目进行勘察、设

计等所需的费用，由工程勘察费和工程设计费两部分组成。

勘察设计费按照工程费用的 2%计取。

（5）环评费

环评费按照市场价格计取。

（6）招标代理费

招标代理费是由招标人与招标代理机构根据拟招标项目投资额，根据

规定标准,在双方充分协商沟通的基础上，由招标人向招标代理机构支付的

拟招标项目招标代理全过程所需的全部费用。

招标代理费按照工程费用的 0.1%计取。

（7）前期咨询费

建设项目前期工作咨询费是指建设项目前期工作的咨询收费。包括：

建设项目专题研究、编制和评估项目建议书、编制和评估可行性研究报告，

以及其他与建设项目前期工作有关的咨询服务收费。

前期咨询费按照当地市场价格计取。

（8）工程监理费
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建设工程监理费是指委托工程监理单位对工程实施监理工作所需的费

用，包括：施工监理和勘察、设计、保修等阶段的临理。

工程监理费按照工程费用的 1%计取。

（9）场地准备及临时设施费

①场地准备费是指建设项目为达到工程开工条件所发生的场地平整和

建设场地余留的有碍于施工建设的设施进行拆除清理的费用；

②临时设施费是指为满足施工建设需要而供到场地界区的、未列入工

程费用的临时水、电、路、讯、气等其他工程费用和建设单位的现场临时

建(构)筑物的搭设、维修、拆除、摊销或建设期间租赁费用，以及施工期

间专用公路养护费、维修费；

③场地准备及临时设施应尽量与永久性工程统一考虑。建设场地的大

型土石方工程应计入工程费用中。

场地准备及临时设施费按照工程费用的 0.5%计取。

（10）办公家具购置费

项目初期正常运营、使用和管理所必需购置的办公和生活家具、用具

的费用。

办公家具购置费按照劳动定额 900 元/人计取。

（11）土地使用费

土地使用费按 500 元/㎡计取。

项目工程建设其他费用合计 37,792.16 万元。

2.3 不可预见费

不可预见费是指为保证项目建设顺利实施，避免在难以预料的情况下
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造成投资不足而需要预先安排的一笔费用，项目不可预见费按照工程费用

与工程建设其他费用之和的 4.5%计取，项目不可预见费为 10,882.54 万元。

项目建设投资 252,723.70 万元，其中：工程费用 204,049.00 万元，

工程建设其他费用 37,792.16 万元，不可预见费 10,882.54 万元。

3．铺底流动资金

项目计算期 2025 年投入流动资金 1,541.01 万元，铺底流动资金占比

30%，为 462.30 万元。运营期其他年度铺底流动资金由产生未分配利润滚

动投入。

基于以上投资计划、资金筹措安排，我们未发现本项目建设期内所需

建设资金存在缺口的情况。

4. 项目收益与融资平衡测算

本次发债项目总投资 278,206.00 万元，按资金筹措及建设计划投入使

用。本次发债项目债券存续期内产生的运营收益合计 402,364.92 万元，需

偿还的融资本息为 254,808.30 万元。

项目实施单位预期实现的运营收益

金额单位: 人民币万元

年度 项目实施单位预期实现的运营收益

2021 年

2022 年

2023 年

2024 年

2025 年 6,522.39

2026 年 10,480.61

2027 年 13,337.35

2028 年 13,649.11

2029 年 13,968.67
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年度 项目实施单位预期实现的运营收益

2030 年 14,296.21

2031 年 14,631.94

2032 年 14,976.08

2033 年 15,328.79

2034 年 15,690.34

2035 年 16,060.92

2036 年 16,440.79

2037 年 16,830.12

2038 年 17,229.18

2039 年 17,638.25

2040 年 17,569.03

2041 年 15,796.80

2042 年 15,406.19

2043 年 15,177.84

2044 年 15,491.99

2045 年 15,813.99

2046 年 16,144.04

2047 年 16,482.34

2048 年 16,829.09

2049 年 17,184.50

2050 年 17,548.82

2051 年 5,839.54

合计 402,364.92

注：2051 年按 4个月计算。

4.1 项目实施单位预期实现的总收入

金额单位: 人民币万元

序号 项目 项目经营期预期实现的总收入

1 产业园出租收入 377,896.98

2 物业管理收入 17,161.96

3 停车场收入 18,477.09

4 广告资源出租收入 49,301.62
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序号 项目 项目经营期预期实现的总收入

5 展览门票收入 90,386.32

合计 553,223.97

注：2025 年达产比率为 50%，2026 年达产比率为 80%，2027 年及以后达产比率为 100%。2051

年按 4个月计算。

根据国家统计局公布数据，2018 年居民价格消费指数（上年=100）为

102.1，2019 年居民价格消费指数（上年=100）为 102.9，2020 年居民价

格消费指数（上年=100）为 102.5。综合考虑三年指数，本项目年上浮系

数按照 2.5%计取。

烟台高新技术产业开发区只楚园区基础设施建设项目营业收入来源包

括产业园出租收入、物业管理收入、停车场收入、广告资源出租收入、展

览门票收入，项目经营期预期实现总收入 553,223.97 万元。

4.1.1 产业园出租收入

项目将园区厂房对外租赁，共计 540000 ㎡。根据市场调研，烟台市产

业园对外租赁价格 0.7-1.56 元/㎡天，本项目以厂房为主、办公楼为辅租

金按照 0.8 元/㎡天计，每年 365 天计取，出租率 70%，按照达产率增长，

每年出租收入上涨 2.5%，运营期总收入 377,896.98 万元。

烟台部分产业园 2019-2021 年租赁价格统计表

产业园 租赁价格（元/㎡·天）

烟台智慧城产业园 0.7-1.5

山东烟台高新技术来产业园 0.8-1.5

烟台广告创意产业园 0.7-1.45

烟台中青文化创意信息产业园 0.7-1.5

烟台电子商务产业园 0.8-1.6

烟台国际企业创新港 0.8-1.4

4.1.2 物业管理收入

https://www.baidu.com/s?wd=%E7%94%B5%E5%AD%90%E5%95%86%E5%8A%A1%E4%BA%A7%E4%B8%9A%E5%9B%AD&tn=SE_PcZhidaonwhc_ngpagmjz&rsv_dl=gh_pc_zhidao
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根据烟台市物价局、烟台市住房和城乡建设局《关于明确市区物业服

务收费等有关事宜的通知》，普通住宅前期物业公共服务费实行政府指导

价，其它物业的物业公共服务费实行市场调节价。本项目按照 1.5 元/月·㎡

计算，出租率 70%，运营期总收入 17,161.96 万元。

4.1.3 停车场收入

根据烟台市物价局、烟台市住房和城乡建设局《关于明确市区物业服

务收费等有关事宜的通知》，在普通住宅前期物业管理区域临时停放机动车

的，停放时间在 2 小时以内的不收费，超出 2 小时的部分，可适当收费。

按照项目道路面积的 20%进行配套，每个车位 35㎡，停车位收费标准按 2

元/时计取，24 小时车位使用率约 60%，每年 365 天计取，运营期总收入

18,477.09 万元。

4.1.4 广告资源出租收入

项目园区内设置灯箱广告位 300 个，每广告位每月租金 4000 元，考虑

通货膨胀，每年广告出租收入上涨 2.5%，运营期总收入 49,301.62 万元。

烟台各类广告媒介 2019-2021 年租赁价格统计表

广告媒介 租赁平均价格（元/个）

灯箱广告 4000

楼体广告 7000

LED 广告 4500

高炮广告 10000

围挡广告 3000

4.1.5 展览门票收入

根据烟台市统计局网站查找《2020 年烟台统计年鉴》和《2020 年烟台

市国民经济和社会发展统计公报》，截止 2020 年底，烟台人口数 710.4 万
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人，全年接待国内外游客 5349.9 万人次，实现旅游总收入 624.4 亿元。

项目开设农业生态展览，综合考虑烟台市旅游接待人数，综合考虑烟

台市旅游接待人数，本项目按照 44 万人次/年，门票价格 60 元/人，每年

展览门票费用上涨 2.5%，运营期总收入 90,386.32 万元。

经计算，项目运营期内（2025-2051 年）总收入 553,223.97 万元。

运营期内（2025-2051 年）各年收入明细如下：

金额单位：人民币万元

项目 2021 年 2022 年 2023 年 2024 年 2025 年

产业园出租收入 5,518.80

物业管理收入 170.10

停车场收入 360.41

广告资源出租收入 720.00

展览门票收入 1,320.00

合计 - - - - 8,089.31

续表：

项目 2026 年 2027 年 2028 年 2029 年 2030 年

产业园出租收入 8,830.08 11,037.60 11,313.54 11,596.38 11,886.29

物业管理收入 435.46 680.40 680.40 680.40 680.40

停车场收入 576.66 720.82 720.82 720.82 720.82

广告资源出租收入 1,152.00 1,440.00 1,476.00 1,512.90 1,550.72

展览门票收入 2,112.00 2,640.00 2,706.00 2,773.65 2,842.99

合计 13,106.20 16,518.82 16,896.76 17,284.15 17,681.22

续表：

项目 2031 年 2032 年 2033 年 2034 年 2035 年

产业园出租收入 12,183.45 12,488.03 12,800.23 13,120.24 13,448.24

物业管理收入 680.40 680.40 680.40 680.40 680.40

停车场收入 720.82 720.82 720.82 720.82 720.82

广告资源出租收入 1,589.49 1,629.23 1,669.96 1,711.71 1,754.50

展览门票收入 2,914.07 2,986.92 3,061.59 3,138.13 3,216.58

合计 18,088.23 18,505.40 18,933.00 19,371.30 19,820.54
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续表：

项目 2036 年 2037 年 2038 年 2039 年 2040 年

产业园出租收入 13,784.45 14,129.06 14,482.29 14,844.35 15,215.45

物业管理收入 680.40 680.40 680.40 680.40 680.40

停车场收入 720.82 720.82 720.82 720.82 720.82

广告资源出租收入 1,798.36 1,843.32 1,889.40 1,936.64 1,985.05

展览门票收入 3,297.00 3,379.42 3,463.91 3,550.51 3,639.27

合计 20,281.03 20,753.02 21,236.82 21,732.72 22,240.99

续表：

项目 2041 年 2042 年 2043 年 2044 年 2045 年

产业园出租收入 15,595.84 15,985.74 16,385.38 16,795.01 17,214.89

物业管理收入 680.40 680.40 680.40 680.40 680.40

停车场收入 720.82 720.82 720.82 720.83 720.83

广告资源出租收入 2,034.68 2,085.55 2,137.69 2,191.13 2,245.91

展览门票收入 3,730.25 3,823.51 3,919.09 4,017.07 4,117.50

合计 22,761.99 23,296.02 23,843.38 24,404.44 24,979.53

续表：

项目 2046 年 2047 年 2048 年 2049 年 2050 年

产业园出租收入 17,645.26 18,086.39 18,538.55 19,002.02 19,477.07

物业管理收入 680.40 680.40 680.40 680.40 680.40

停车场收入 720.83 720.83 720.83 720.83 720.83

广告资源出租收入 2,302.06 2,359.61 2,418.60 2,479.06 2,541.04

展览门票收入 4,220.44 4,325.95 4,434.10 4,544.95 4,658.57

合计 25,568.99 26,173.18 26,792.48 27,427.26 28,077.91

续表：

项目 2051 年 合计

产业园出租收入 6,492.35 377,896.98

物业管理收入 226.80 17,161.96

停车场收入 240.27 18,477.09

广告资源出租收入 847.01 49,301.62

展览门票收入 1,552.85 90,386.32

合计 9,359.28 553,223.97
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4.2 项目营运成本

项目营运成本总额 61,112.45 万元。营运成本主要包括外购原辅材料

费、外购燃料和动力费用、工资及福利费、修理费、其他费用等。外购原

辅材料费合计 2,302.61 万元，外购燃料和动力费用合计 2,579.02 万元，

工资及福利费合计 23,428.34 万元，修理费合计 10,673.53 万元，其他费

用合计 22,128.95 万元。

4.2.1 外购原辅材料费

项目办公费以物业收入为基数，按照收入的 10%计取，每年上涨 2.5%。

运营期内（2025-2051 年）外购原辅材料费合计 2,302.61 万元。

4.2.2 外购燃料和动力费用

电年需要量为 44.30 万 kW•h，单价 0.84 元/万 kW•h；水年需要量为

97650 吨，单价 3.9 元/吨。每年外购燃料和动力费上涨 2.5%。运营期

（2025-2051 年）外购燃料和动力费用合计 2,579.02 万元。

4.2.3 工资及福利费

项目预计需新增定员 100 人，年平均工资 5000 元/月/人。每年工资上

涨 2.5%，福利费按工资的 14%计。运营期（2025-2051 年）工资及福利费

合计 23,428.34 万元。

4.2.4 修理费

按照当年折旧费的 5%计取。运营期（2025-2051 年）修理费合计

10,673.53 万元。

4.2.5 其他费用

其他费用是在制造费用、管理费用、运营费用中扣除工资、折旧费、
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修理费后的费用。运营期（2025-2051 年）其他费用合计 22,128.95 万元。

经计算，项目 2025 年-2051 年营运成本总额 61,112.45 万元。

4.3 税金及附加

税金及附加合计 89,746.60 万元，其中增值税合计 18,208.14 万元，

附加税合计 2,184.98 万元，房产税合计 41,603.34 万元，所得税合计

27,750.14 万元。

4.3.1 增值税

根据国家规定的增值税税率和关税税率估算，项目出租部分收入增值

税税率 9%，其他部分收入增值税税率 6%。

增值税=销项税–进项税；

进项税=固定资产进项税额+燃动费进项税额。

经计算，项目 2025 年-2051 年增值税总额 18,208.14 万元。

4.3.2 附加税

教育费附加及地方教育费附加、城市维护建设税分别按应纳增值税的

3%、2%、7%估算。

经计算，项目 2025 年-2051 年附加税总额 2,184.98 万元。

2025 年-2051 年增值税及附加税总额 20,393.12 万元。

4.3.3 房产税

项目不动产租赁收入需缴纳房产税，税率为 12%，2025 年-2051 年房

产税总额 41,603.34 万元。

4.3.4 所得税

所得税税率 25%，项目运营期内（2025-2051 年）利润总额之和
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64,271.43 万元，所得税之和 27,750.14 万元，净利润之和 36,521.29 万

元。(利润总额计算见项目单位借款期预计利润表)

项目单位借款期预计利润表

金额单位：人民币万元

项目 2021 年 2022 年 2023 年 2024 年 2025 年

营业收入 - - - - 7,488.13

营业成本 - - - - 6,053.68

税金及附加 - - - - 607.57

财务费用 385.62 3,465.44 5,604.69 5,604.69 5,604.69

利润总额 -385.62 -3,465.44 -5,604.69 -5,604.69 -4,777.81

所得税 - - - - -

净利润 -385.62 -3,465.44 -5,604.69 -5,604.69 -4,777.81

续表：

项目 2026 年 2027 年 2028 年 2029 年 2030 年

营业收入 12,135.07 15,297.20 15,646.58 16,004.70 16,371.77

营业成本 11,856.64 12,149.48 12,183.16 12,217.69 12,253.07

税金及附加 972.12 1,215.15 1,245.53 1,276.66 1,308.58

财务费用 5,604.69 5,604.69 5,604.69 5,604.69 5,604.69

利润总额 -6,298.38 -3,672.12 -3,386.80 -3,094.34 -2,794.57

所得税 - - - - -

净利润 -6,298.38 -3,672.12 -3,386.80 -3,094.34 -2,794.57

续表：

项目 2031 年 2032 年 2033 年 2034 年 2035 年

营业收入 16,748.02 17,133.67 17,528.96 17,934.14 18,349.44

营业成本 12,289.34 12,326.51 12,364.63 12,403.69 12,386.34

税金及附加 1,341.30 1,374.83 1,409.20 1,444.43 1,480.54

财务费用 5,604.69 5,604.69 5,604.69 5,604.69 5,604.69

利润总额 -2,487.31 -2,172.36 -1,849.56 -1,518.67 -1,122.13

所得税 - - - - -

净利润 -2,487.31 -2,172.36 -1,849.56 -1,518.67 -1,122.13
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续表：

项目 2036 年 2037 年 2038 年 2039 年 2040 年

营业收入 18,775.13 19,211.46 19,658.70 20,117.13 20,587.00

营业成本 12,369.98 12,412.06 12,455.19 12,499.39 10,924.44

税金及附加 1,517.55 1,555.49 1,594.38 1,634.24 1,732.39

财务费用 5,604.69 5,604.69 5,604.69 5,604.69 5,604.69

利润总额 -717.09 -360.78 4.44 378.81 2,325.48

所得税 - - - - 31.37

净利润 -717.09 -360.78 4.44 378.81 2,294.11

续表：

项目 2041 年 2042 年 2043 年 2044 年 2045 年

营业收入 21,068.63 21,562.31 22,068.31 22,586.97 23,118.61

营业成本 9,350.64 9,398.24 9,447.02 9,497.02 9,548.27

税金及附加 1,900.56 1,947.97 1,996.57 2,046.36 2,097.42

财务费用 5,288.70 2,530.25 391.00 391.00 391.00

利润总额 4,528.73 7,685.85 10,233.72 10,652.59 11,081.92

所得税 1,132.18 1,921.46 2,558.43 2,663.15 2,770.48

净利润 3,396.55 5,764.39 7,675.29 7,989.44 8,311.44

续表：

项目 2046 年 2047 年 2048 年 2049 年 2050 年

营业收入 23,663.53 24,222.07 24,794.57 25,381.39 25,982.87

营业成本 9,600.79 9,654.63 9,709.82 9,766.40 9,824.39

税金及附加 2,149.75 2,203.38 2,258.36 2,314.72 2,372.47

财务费用 391.00 391.00 391.00 391.00 391.00

利润总额 11,521.99 11,973.06 12,435.39 12,909.27 13,395.01

所得税 2,880.50 2,993.27 3,108.85 3,227.32 3,348.75

净利润 8,641.49 8,979.80 9,326.54 9,681.95 10,046.26

续表：

项目 2051 年 合计

营业收入 8,660.94 512,097.30

营业成本 3,286.74 288,229.25

税金及附加 790.80 43,788.32
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项目 2051 年 合计

财务费用 125.87 115,808.30

利润总额 4,457.53 64,271.43

所得税 1,114.38 27,750.14

净利润 3,343.15 36,521.29

注：（1）利润总额=营业收入（不含增值税）-营业成本（不含增值税）

-税金及附加-财务费用

（2）营业成本=营运成本（不含税）+折旧、摊销

（3）《企业所得税法》第十八条 企业纳税年度发生的亏损，准予向以

后年度结转，用以后年度的所得弥补，但结转年限最长不得超过五年。

（4）2051 年按 4个月计算。

（5）表格数据计算时若存在尾差系保留小数位数所致，数据无实质性

差异。

4.4 项目实施单位预期实现的运营收益预测表

金额单位:人民币万元

年度 一、年营业收入 二、减: 年营运成本 减: 年税金及附加 三、年运营收益

2021 年

2022 年

2023 年

2024 年

2025 年 8,089.31 959.35 607.57 6,522.39

2026 年 13,106.20 1,653.47 972.12 10,480.61

2027 年 16,518.82 1,966.32 1,215.15 13,337.35

2028 年 16,896.76 2,002.12 1,245.53 13,649.11

2029 年 17,284.15 2,038.82 1,276.66 13,968.67

2030 年 17,681.22 2,076.43 1,308.58 14,296.21

2031 年 18,088.23 2,114.98 1,341.31 14,631.94

2032 年 18,505.40 2,154.49 1,374.83 14,976.08

2033 年 18,933.00 2,195.01 1,409.20 15,328.79
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年度 一、年营业收入 二、减: 年营运成本 减: 年税金及附加 三、年运营收益

2034 年 19,371.30 2,236.52 1,444.44 15,690.34

2035 年 19,820.54 2,279.08 1,480.54 16,060.92

2036 年 20,281.03 2,322.69 1,517.55 16,440.79

2037 年 20,753.02 2,367.42 1,555.48 16,830.12

2038 年 21,236.82 2,413.26 1,594.38 17,229.18

2039 年 21,732.72 2,460.23 1,634.24 17,638.25

2040 年 22,240.99 2,430.79 2,241.17 17,569.03

2041 年 22,761.99 2,402.56 4,562.63 15,796.80

2042 年 23,296.02 2,453.15 5,436.68 15,406.19

2043 年 23,843.38 2,505.00 6,160.54 15,177.84

2044 年 24,404.44 2,558.15 6,354.30 15,491.99

2045 年 24,979.53 2,612.63 6,552.91 15,813.99

2046 年 25,568.99 2,668.46 6,756.49 16,144.04

2047 年 26,173.18 2,725.69 6,965.15 16,482.34

2048 年 26,792.48 2,784.35 7,179.04 16,829.09

2049 年 27,427.26 2,844.49 7,398.27 17,184.50

2050 年 28,077.91 2,906.12 7,622.97 17,548.82

2051 年 9,359.28 980.87 2,538.87 5,839.54

合计 553,223.97 61,112.45 89,746.60 402,364.92

注：表格数据计算时若存在尾差系保留小数位数所致，数据无实质性差异。

经上述测算,在相关单位对项目收益预测及其所依据的各项假设前提

下,本次评价的烟台高新技术产业开发区只楚园区基础设施建设项目实施

单位预期实现的运营收益能够合理保障偿还融资本金和利息,实现项目收

益和融资自求平衡。

（二）资金稳定性

本项目政府专项债券以项目预期实现的经营收益为还本付息基础,根

据本项日达到设计规模后的收入成本进行预测。经过对项目现金流量的详

细估算,专项债券存续期间本项目有稳定的经营收益,可覆盖债券存续期间
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项目融资各年利息及到期偿还本金的支出需求。项目偿还债券本金后期末

仍有结余。本项目资金稳定性较可靠。（详见项目预期现金流量测算表）

项目预期现金流量测算表

金额单位：人民币万元

年度 2020 年 2021 年 2022 年 2023 年 2024 年

一、经营活动产生的现金流量 - - - - -

1、经营活动收到的现金 - - - - -

2、经营活动支付的现金 - - - - -

3、经营活动支付的各项税费 - - - - -

二、投资活动产生的现金流量 -43.00 -27,800.00 -174,336.70 -25,272.00 -12,636.00

1、投资活动收到的现金

2、投资活动支付的现金 43.00 27,800.00 174,336.70 25,272.00 12,636.00

三、筹资活动产生的现金流量 500.00 91,813.83 116,938.53 26,395.31 13,795.31

1、项目资本金 500.00 15,500.00 6,500.00 15,000.00 11,000.00

2、项目自有资金 - 25,400.00 25,000.00 17,000.00 8,400.00

3、债券筹资款 - 51,000.00 124,000.00 - -

4、其他方式融资

5、支付本期债券利息 - 86.18 2,561.47 5,604.69 5,604.69

6、支付其他方式融资利息

7、偿还融资本金 - - 36,000.00 - -

四、现金及现金等价物净增加额 457.00 64,013.83 -57,398.17 1,123.31 1,159.31

加：期初现金及现金等价物余额 457.00 64,470.83 7,072.65 8,195.96

五、期末现金及现金等价物余额 457.00 64,470.83 7,072.65 8,195.96 9,355.27

续表：

年度 2025 年 2026 年 2027 年 2028 年 2029 年

一、经营活动产生的现金流量 6,522.39 10,480.61 13,337.35 13,649.11 13,968.67

1、经营活动收到的现金 8,089.31 13,106.20 16,518.82 16,896.76 17,284.15

2、经营活动支付的现金 959.35 1,653.47 1,966.32 2,002.12 2,038.82

3、经营活动支付的各项税费 607.57 972.12 1,215.15 1,245.53 1,276.66

二、投资活动产生的现金流量 -13,098.30 - - - -

1、投资活动收到的现金

2、投资活动支付的现金 13,098.30 - - - -
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年度 2025 年 2026 年 2027 年 2028 年 2029 年

三、筹资活动产生的现金流量 9,301.31 -5,604.69 -5,604.69 -5,604.69 -5,604.69

1、项目资本金 7,141.20 - - - -

2、项目自有资金 7,764.80 - - - -

3、债券筹资款 - - - - -

4、其他方式融资

5、支付本期债券利息 5,604.69 5,604.69 5,604.69 5,604.69 5,604.69

6、支付其他方式融资利息

7、偿还融资本金 - - - - -

四、现金及现金等价物净增加额 2,725.40 4,875.92 7,732.66 8,044.42 8,363.98

加：期初现金及现金等价物余额 9,355.27 12,080.68 16,956.60 24,689.26 32,733.68

五、期末现金及现金等价物余额 12,080.68 16,956.60 24,689.26 32,733.68 41,097.66

续表：

年度 2030 年 2031 年 2032 年 2033 年 2034 年

一、经营活动产生的现金流量 14,296.21 14,631.94 14,976.08 15,328.79 15,690.34

1、经营活动收到的现金 17,681.22 18,088.23 18,505.40 18,933.00 19,371.30

2、经营活动支付的现金 2,076.43 2,114.98 2,154.49 2,195.01 2,236.52

3、经营活动支付的各项税费 1,308.58 1,341.31 1,374.83 1,409.20 1,444.44

二、投资活动产生的现金流量 - - - - -

1、投资活动收到的现金

2、投资活动支付的现金 - - - - -

三、筹资活动产生的现金流量 -5,604.69 -5,604.69 -5,604.69 -5,604.69 -5,604.69

1、项目资本金 - - - - -

2、项目自有资金 - - - - -

3、债券筹资款 - - - - -

4、其他方式融资

5、支付本期债券利息 5,604.69 5,604.69 5,604.69 5,604.69 5,604.69

6、支付其他方式融资利息

7、偿还融资本金 - - - - -

四、现金及现金等价物净增加额 8,691.52 9,027.25 9,371.39 9,724.10 10,085.65

加：期初现金及现金等价物余额 41,097.66 49,789.18 58,816.43 68,187.82 77,911.92

五、期末现金及现金等价物余额 49,789.18 58,816.43 68,187.82 77,911.92 87,997.57
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续表：

年度 2035 年 2036 年 2037 年 2038 年 2039 年

一、经营活动产生的现金流量 16,060.92 16,440.79 16,830.12 17,229.18 17,638.25

1、经营活动收到的现金 19,820.54 20,281.03 20,753.02 21,236.82 21,732.72

2、经营活动支付的现金 2,279.08 2,322.69 2,367.42 2,413.26 2,460.23

3、经营活动支付的各项税费 1,480.54 1,517.55 1,555.48 1,594.38 1,634.24

二、投资活动产生的现金流量 - - - - -

1、投资活动收到的现金

2、投资活动支付的现金 - - - - -

三、筹资活动产生的现金流量 -5,604.69 -5,604.69 -5,604.69 -5,604.69 -5,604.69

1、项目资本金 - - - - -

2、项目自有资金 - - - - -

3、债券筹资款 - - - - -

4、其他方式融资

5、支付本期债券利息 5,604.69 5,604.69 5,604.69 5,604.69 5,604.69

6、支付其他方式融资利息

7、偿还融资本金 - - - - -

四、现金及现金等价物净增加额 10,456.23 10,836.10 11,225.43 11,624.49 12,033.56

加：期初现金及现金等价物余额 87,997.57 98,453.80 109,289.90 120,515.33 132,139.82

五、期末现金及现金等价物余额 98,453.80 109,289.90 120,515.33 132,139.82 144,173.38

续表：

年度 2040 年 2041 年 2042 年 2043 年 2044 年

一、经营活动产生的现金流量 17,569.03 15,796.80 15,406.19 15,177.84 15,491.99

1、经营活动收到的现金 22,240.99 22,761.99 23,296.02 23,843.38 24,404.44

2、经营活动支付的现金 2,430.79 2,402.56 2,453.15 2,505.00 2,558.15

3、经营活动支付的各项税费 2,241.17 4,562.63 5,436.68 6,160.54 6,354.30

二、投资活动产生的现金流量 - - - - -

1、投资活动收到的现金

2、投资活动支付的现金 - - - - -

三、筹资活动产生的现金流量 -5,604.69 -46,518.52 -91,434.22 -391.00 -391.00

1、项目资本金 - - - - -

2、项目自有资金 - - - - -

3、债券筹资款 - - - - -
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年度 2040 年 2041 年 2042 年 2043 年 2044 年

4、其他方式融资

5、支付本期债券利息 5,604.69 5,518.51 3,434.22 391.00 391.00

6、支付其他方式融资利息

7、偿还融资本金 - 41,000.00 88,000.00 - -

四、现金及现金等价物净增加额 11,964.34 -30,721.72 -76,028.03 14,786.84 15,100.99

加：期初现金及现金等价物余额 144,173.38 156,137.72 125,416.00 49,387.96 64,174.80

五、期末现金及现金等价物余额 156,137.72 125,416.00 49,387.96 64,174.80 79,275.80

续表：

年度 2045 年 2046 年 2047 年 2048 年 2049 年

一、经营活动产生的现金流量 15,813.99 16,144.04 16,482.35 16,829.09 17,184.50

1、经营活动收到的现金 24,979.53 25,568.99 26,173.18 26,792.48 27,427.26

2、经营活动支付的现金 2,612.63 2,668.46 2,725.69 2,784.35 2,844.49

3、经营活动支付的各项税费 6,552.91 6,756.49 6,965.15 7,179.04 7,398.27

二、投资活动产生的现金流量 - - - - -

1、投资活动收到的现金

2、投资活动支付的现金 - - - - -

三、筹资活动产生的现金流量 -391.00 -391.00 -391.00 -391.00 -391.00

1、项目资本金 - - - - -

2、项目自有资金 - - - - -

3、债券筹资款 - - - - -

4、其他方式融资

5、支付本期债券利息 391.00 391.00 391.00 391.00 391.00

6、支付其他方式融资利息

7、偿还融资本金 - - - - -

四、现金及现金等价物净增加额 15,422.99 15,753.04 16,091.35 16,438.09 16,793.50

加：期初现金及现金等价物余额 79,275.80 94,698.79 110,451.83 126,543.18 142,981.27

五、期末现金及现金等价物余额 94,698.79 110,451.83 126,543.18 142,981.27 159,774.77

续表：

年度 2050 年 2051 年 合计

一、经营活动产生的现金流量 17,548.82 5,839.54 402,364.92

1、经营活动收到的现金 28,077.91 9,359.28 553,223.97

2、经营活动支付的现金 2,906.12 980.87 61,112.45
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年度 2050 年 2051 年 合计

3、经营活动支付的各项税费 7,622.97 2,538.87 89,746.60

二、投资活动产生的现金流量 - - -253,186.00

1、投资活动收到的现金 -

2、投资活动支付的现金 - - 253,186.00

三、筹资活动产生的现金流量 -391.00 -10,195.50 23,397.70

1、项目资本金 - - 55,641.20

2、项目自有资金 - - 83,564.80

3、债券筹资款 - - 175,000.00

4、其他方式融资 -

5、支付本期债券利息 391.00 195.50 115,808.30

6、支付其他方式融资利息 -

7、偿还融资本金 - 10,000.00 175,000.00

四、现金及现金等价物净增加额 17,157.82 -4,355.96 172,576.63

加：期初现金及现金等价物余额 159,774.77 176,932.59

五、期末现金及现金等价物余额 176,932.59 172,576.63 172,576.63

注：表格数据计算时若存在尾差系保留小数位数所致，数据无实质性差异。

四、风险分析

压力测试

敏感性分析
敏感性变化比率

-10% -5% 0% 5% 10%

运营期运营净收益 362,128.43 382,246.67 402,364.92 422,483.17 442,601.41

需偿还的融资本息 254,808.30 254,808.30 254,808.30 254,808.30 254,808.30

本息覆盖倍数 1.42 1.50 1.58 1.66 1.74

根据本项目预期收益和融资平衡的压力测试结果,当运营收入在±10%

范围内变动的情况下,项目融资本息资金覆盖率仍然大于 1.20,还本付息资

金具有一定的稳定性和风险抵抗能力。总体而言,本期专项债券项目经营收

益对其拟使用的募集资金保障程度较高。

五、总体评估

基于财政部对地方政府发行专项债券的要求,本项目可以通过发行专
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项债券的方式进行融资以完成资金筹措,并以经营净收益所对应的充足、稳

定现金流作为还本付息的资金来源。通过对本项目收益与融资自求平衡情

况的分析,我们未注意到本期专项债券存续期内出现无法满足专项债券还

本付息要求的情况。

综上所述,通过发行地方政府专项债券的方式,满足烟台高新技术产业

开发区只楚园区基础设施建设项目的资金需求,应是现阶段较优的资金解

决方案。
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